
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730 Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 075/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 
32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio 
probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

DOMINGOS SÁVIO MACEIÓ DA 
GRAÇA

20/02/2012 5481910-2 SEDE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANDRÉA JEANNE SOUSA CRUZ 
SOARES

17/01/2011 8085129-2 USE 05 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ÉRICA REGINA REIS 05/02/2010 57224095-1 USE 06 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

CLÁUDIA DIAS PAIVA 10/02/2010 57224802-1 USE 06 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

HELAINE CRISTINA DA SILVA 
CARVALHO

05/02/2010 54194007-2 USE 06 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

CÍNTIA ALINY SILVA DE SOUZA 18/04/2008 57196595-1 USE 08 PROFESSOR CLASSE II BOM

AUGUSTO SERAFIM PANTOJA COSTA 
LAMEGO

18/11/2011 5895794-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CRISTIANO CUNHA BRITO 26/07/2011 5890962-1 USE 12 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

SILVANA MARIA RODRIGUES DE 
SOUZA

03/02/2009 57212133-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DANIELLA GABRIELA DA COSTA 
MIRANDA

22/11/2011 7060132-1 USE 13 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

VERA SILVA DE ABREU 16/11/2011 5895868-1 USE 14 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANTÔNIO CLEUDES BRITO 
RODRIGUES

17/11/2011 5896771-1 1ª URE SERVENTE BOM

ROZELMA MELO CARVALHO 18/05/2012 73504054-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

CHARLES JÚNIOR CORRÊA REIS 10/11/2011 5896720-1 1ª URE SERVENTE BOM

RONALDO DA SILVA CARDOSO 01/11/2011 7060145-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MERIAN QUARESMA JORGE 01/11/2011 601926-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANTÔNIO SOUZA LIMA 16/10/2004 6032770-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

PAULO DA COSTA AMARAL 04/11/2011 7060143-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

HÉLIO BRENO PANTOJA DO CARMO 01/11/2011 55586976-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA SIMONE QUARESMA 
CARDOSO

24/11/2011 7060171-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

ESDRAS MENDONÇA ALVES 10/11/2011 54181280-3 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JAILSON LEÃO DE ALMEIDA 17/11/2011 5896349-1 3ª URE VIGIA EXCELENTE

LUÍS CLÁUDIO FILGUEIRA 
GONÇALVES

24/11/2011 7060193-1 3ª URE VIGIA EXCELENTE

MADSON DE JESUS DA SILVA COSTA 24/11/2011 7060165-1 3ª URE VIGIA BOM

MARIA REGINA FARIAS DE JESUS 17/11/2011 7060191-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

ALBENITA RIBEIRO DOS SANTOS 01/11/2011 54197781-3 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROSILOURDES SARGE DA SILVA 01/11/2011 7060020-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SELENIRA DA SILVA ROSA 05/02/2009 57212245-1 8ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

BRUNO VICTOR DA SOLEDADE 
SILVEIRA

08/08/2007 57188906-1 9ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MÍZIA SANTOS VIEIRA SERRA 17/08/2012 5902371-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ADEMAR DA SILVA CAMPOS 08/05/2006 499412-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSIANE DA COSTA ROSA DA 
CUNHA

19/11/2008 5778700-2 13ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

JÚLIA GLEICE BARBOSA CARDOSO 23/11/2009 57222643-1 13ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SANDRO BENÍCIO GOULART CASTRO 03/03/2010 5843537-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

AMIRALDO SOARES DE FREITAS 19/08/2009 5248361-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CAMILA JACIARA DO NASCIMENTO 
SOARES

28/01/2009 57213765-1 14ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 29 DE OUTUBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 377559

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 077/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 
32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio 
probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

ARMANDA MALCHER MARTINS DA 
TRINDADE

24/06/2013 5890935-2 USE 19 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SANDRA DINIZ COELHO 30/04/2008 57198250-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
LESSANDRA DOS SANTOS BARBOSA 22/12/2008 57216388-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

DANIELLE CRISTINA OLIVEIRA MESQUITA 26/01/2009 57215405-1 14ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
JOSSIANE SILVA DE MENDONÇA 17/11/2008 5436354-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

EDNILSON JOSÉ SOARES LEITE 03/09/2008 55587115-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JUCELY DE OLIVEIRA SOUZA 26/03/2010 57196754-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MÁRCIA DO SOCORRO SANTOS RESUENO 11/11/2010 57234122-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCELENTE

MARIA NÁGELA TRINDADE DE OLIVEIRA 27/05/2009 680273-4 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
WILLIMES CORREA 22/12/2008 57211329-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

EDUARDO DAVID CORREA BRANDÃO 16/12/2008 57213183-1 14ª URE VIGIA BOM
LUCIDALVA DE SOUSA COELHO 04/11/2008 57208623-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

ADAILTON LISBOA DA CUNHA 20/01/2009 57212314-1 14ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
MARIA DO CÉU PEREIRA GABRIEL 10/11/2008 57208725-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ADRIANA DEISY BEZERRA QUEIROZ 07/08/2009 5617723-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
FÁBIO LIMA FREITAS 15/05/2009 57217510-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA CLEOMAR PEREIRA SILVA 06/11/2008 57208738-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCELENTE

WALDENICE MATEUS DOS SANTOS 08/06/2005 303631-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ANTÔNIA DO CARMO SOUSA DA SILVA 15/12/2008 57210744-1 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE
MARIA JUCILEIDE DE SOUZA BARBOSA 04/02/2009 57213249-1 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

VANDA DE SOUSA AMARAL 28/05/2009 683590-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ELIETE VENÂNCIO DA CUNHA 23/05/2003 54180422-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

SOLANGE MARIA BATISTA COSTA 16/11/2010 57174050-2 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO ROCHA 
FILHA

08/02/2007 57188202-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA JANETE CRUZ BELÉM 24/11/2009 57222788-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
DANIEL NICÁCIO DE SOUSA 08/04/2008 5784360-2 20ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANDRÉIA TEIXEIRA DA SILVA LIMA 03/03/2009 57214428-1 8ª URE MERENDEIRA BOM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 29 DE OUTUBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 377562
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 076/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 
32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio 
probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados. 

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

GUILHERME PASTANA FONSECA DE 
OLIVEIRA

25/07/2011 57210904-3 USE 01 PROFESSOR CLASSE I BOM

NELMA LÚCIA BRITTO FERREIRA 09/01/2007 80845232-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM


